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Forslag om undtagelse for GLM 8-kravet for 2024 - j.nr. 24-801-000092 

 

 

Landbrug & Fødevarer fremsender hermed høringssvar til Europa-Kommissionens forslag til 

”forordning om mulighed for at træffe beslutning om at give undtagelse ved opfyldelsen af kravene 

om God Landbrugs- og Miljømæssig stand på landbrugsarealer (GLM) i 2024” som beskrevet 

Landbrugsstyrelsens høringsbrev (j.nr. 24-801-000092) af 1. februar 2024.  

  

Europa-Kommissionens forslag er begrundet i et ønske om hjælpe europæiske landmænd med at 

håndtere de udfordringer og usikkerheder, som erhvervet står overfor, blandt andet som følge af 

sidste års usædvanlige vejrforhold med tørke og oversvømmelser på tværs af medlemslandene, 

vedvarende høje energipriser som følge af Ruslands krig i Ukraine, inflation og kraftigt fald i 

landbrugernes indkomst. 

 

Det konkrete forslag indebærer, at medlemslandene kan vælge, at GLM 8-delkravet vedrørende 

mindsteandel af ikke-produktive elementer og arealer på bedriftens omdriftsarealer kan opfyldes 

ved, at syv procent af omdriftsarealet på bedriftsniveau afsættes til: 

• ikke-produktive arealer og landskabstræk, herunder braklagt jord og/eller 

• kvælstoffikserende afgrøder og/eller 

• efterafgrøder 

 

Landbrug & Fødevarer anerkender Europa-Kommissionens hensigt om at give de europæiske 

landmænd en øget fleksibilitet til at leve op til GLM 8-kravet for derved bedre at kunne klare de 

udfordringer og usikkerheder, som de står overfor. Som en fuldt integreret del af europæisk 

landbrug er det en situation, som danske landmænd også står i.  

 

I forhold til det konkrete forslag, som Kommissionen har fremlagt, så er det for langt hovedparten af 

de danske landmænd i første række muligheden for at kunne medregne efterafgrøder, der er 

interessant. Men det er her en helt afgørende forudsætning, at de forskellige typer af obligatoriske 

efterafgrøder (herunder ikke mindst pligtige efterafgrøder og husdyrefterafgrøder), kan anvendes til 

at levet op til kravet.  

 

På baggrund af Landbrug & Fødevarers tolkning af forslagets ordlyd må den logiske konsekvens 

være, at det er muligt, men Fødevareministeriet opfordres til at skabe fuld sikkerhed for, at det er 

tilfældet.  

 

I forhold til forslaget om at kunne medregne kvælstoffikserende afgrøder, der er dyrket uden brug af 

plantebeskyttelsesmidler, så vil det sandsynligvis især være interessant for økologiske landmænd, 

og dermed understøtte deres økonomi i en presset periode. Relevansen afhænger dog blandt 

andet af, hvorvidt det giver problemer i forhold til udnyttelsen af bioordningen for varieret 
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planteproduktion. Dermed understreges det også, at forslagets relevans afhænger er de 

detaljerede tolkninger på dette og en række andre områder.  

 

Det bør i forlængelse heraf bemærkes, at danske landmænd med måske et par enkelte undtagelser 

er de eneste, der i 2023 har skullet levet op til kravet om udtagning af fire procent ikke-produktive 

arealer og elementer. Det skyldes, at stort set alle andre medlemslande udnyttede muligheden for 

at undtage for kravet. Det vil efter Landbrug & Fødevarers opfattelse være urimeligt, hvis danske 

landmænd for andet år i træk ikke får mulighed for at udnytte en øget fleksibilitet, som Europa-

Kommissionen tilbyder. 

 

I overvejelserne om hvorvidt muligheden for at udnytte den øgede fleksibilitet i Danmark bør det 

også inddrages, at forslaget efter Landbrug & Fødevarers vurdering vil føre til en højere udnyttelse 

af bioordningen for ”biodiversitet & bæredygtighed”. Det skyldes, at det må forventes, at de ikke-

produktive arealer, der er etableret i 2023 til opfyldelse af fireprocentskravet, med dette forslag vil 

blive erstattet af efterafgrøder, der derfor i stedet vil indgå i bioordningen. 

 

Endelig skal det understreges, at det haster med en dansk beslutning. Som bekendt åbnede 

ansøgningsrunden for blandt andet grundbetaling og bioordninger i går den 1. februar. Hvorvidt, 

GLM 8-kravet kan opfyldes helt eller delvist ved hjælp af efterafgrøder eller ej, er således en helt 

central og nødvendig viden for alle ansøgere. 

 

Konkluderende vil Landbrug & Fødevarer anmode den danske regering om at støtte Europa-

Kommissionens forslag samt efterfølgende sikre, at Danmark også udnytter forslaget. Det vil både 

sikre, at danske landmænd får en øget fleksibilitet i en svær og udfordrende periode, og at 

bioordningen for ”biodiversitet & bæredygtighed” udnyttes bedre.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Niels Lindberg Madsen 

EU-politisk chef 
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